IV. *Exposé de la quatrième preuve.*

Le quatrième argument est aussi *a posteriori*, par le spectacle de la création, s'appuie toujours sur l'*expérience*, qui nous montre dans les choses des *degrés* de perfections, desquels nous nous élevons jusqu'au souverainement Parfait. Il diffère donc totalement de l'argument de saint Anselme, qui est *a priori* et reste dans l'ordre purement idéal ; il se distingue aussi des trois arguments précédents, car il ne considère pas seulement le *mouvement*, comme la première preuve, ni seulement l'*opération*, comme la seconde preuve, ni seulement la *génération* et la *corruption*, comme la troisième preuve, mais quelque chose de plus *profond* et de *permanent*, qui

appartient à l'ordre même de l'être, c'est-à-dire les degrés de perfection.

L'expérience nous fait découvrir dans le monde des choses qui ont plus ou moins l'être, plus ou moins la vie, plus ou moins l'intelligence, etc. Or, où il y a de tels degrés, il faut trouver ce qui est souverainement l'être, souverainement la vie, souverainement l'intelligence. Donc il existe quelqu'un qui est souverainement l'être, souverainement la vie, souverainement l'intelligence, etc. Mais ce qui est souverainement *tel* dans un genre est la cause de tout le reste dans ce même genre. Donc il existe quelqu'un qui est la cause de tout ce qui a l'être, de tout ce qui a la vie, de tout ce qui a l'intelligence, etc. Or la cause de tout être, de toute vie, de toute intelligence, réunit en soi manifestement toute perfection, est la plénitude de l'être, l'Acte pur, le vrai Dieu.

Ainsi la preuve conclut des degrés à ce qui est *souverainement*, de la multiplicité à ce qui est *un* et suprême (7).

Il s'agit de justifier l'axiome : *quod est maxime tale...*, ce qui est souverainement *tel* dans un genre est cause de tout le reste dans ce genre. Le principe s'entend d'un genre de perfections qui comporte des degrés, et c'est pourquoi on ne saurait songer à dire : ce qui est souverainement homme est cause de tous les autres hommes ; la nature humaine n'admet pas du plus ou du moins dans l'espèce, tous les individus étant dans le même degré spécifique. Il s'entend également de perfections qui n'englobent pas limite et lacune dans leur concept, et dans lesquelles, partant, on puisse concevoir le souveraine-

(7) C'est pourquoi cet argument est appelé parfois *hénologique*, l'argument de *l'unité*.

ment parfait, et non point des perfections mixtes ; comme il n'y a pas de blancheur subsistante, il serait absurde de dire : ce qui est souverainement blanc est la cause de tout ce qui est blanc.

Le sens de l'axiome est donc celui-ci : ce qui est souverainement subsistant est cause de tout ce qui subsiste, ce qui est souverainement vivant est la cause de tout ce qui vit, ce qui est souverainement intelligent, sage, bon, est la cause de tout ce qui est intelligent, sage, bon. Voici pourquoi. Dans un genre qui admet des degrés, quiconque n'est pas ou n'a pas souverainement la perfection, mais quelque chose d'amoindri, ne possède point cette perfection en vertu de sa nature. Ce qui convient par nature convient intégralement, sans diminution ; et, puisque la nature ne comporte pas le plus ou le moins, ce qui est de la nature n'est pas plus dans l'un et moins dans l'autre. Donc les choses qui ont la perfection plus ou moins et avec des degrés restreints doivent la recevoir d'un autre comme de leur source. Mais cette cause elle-même doit être, en dernière analyse, ce qui a la perfection par sa propre nature, ce à quoi la perfection convient sans amoindrissement, sans mesure, au suprême degré, c'est-à-dire ce qui est souverainement tel. D'où la démonstration de notre axiome : ce qui est souverainement *tel* dans un genre est la *cause* de tout le reste dans ce genre (8).

Ici encore c'est le principe de *causalité* qui soutient tout l'argument.

Nous voici donc conduits par les degrés de l'être à la Cause *source* de toute beauté, plénitude de toute perfection, idéal et réalité qui doit ravir tout amour.

(8) Voir S. THOM., II *Con. Gent.*, cap. 15. On peut consulter le P. KLEUTGEN, dans son traité *De Deo*, IV Arg.; et le P. GARRIGOU-LAGRANGE, *Dieu*, p. 271, ss.

V. *Exposé de la cinquième preuve.*

La cinquième preuve achève et couronne la quatrième, qui vient de nous montrer une multiplicité *ordonnée* dans ces degrés aboutissant tous au souverainement Parfait.

On s'élève de l'*ordre* à un premier Ordonnateur, à une première Intelligence, à une première Sagesse, distincte du monde, supérieure au monde, et que nous appelons Dieu. L'argument est toujours *a posteriori*, d'après ce que nous constatons dans l'univers ; on l'appelle *cosmologique*, parce qu'il est tiré de l'organisation du monde.

Nous découvrons dans la nature un ordre *particulier*, c'est-à-dire l'inclination ou la tendance de chaque chose vers sa fin propre, et un ordre *universel*, c'est-à-dire l'admirable harmonie de toutes choses conspirant vers une fin commune. Chacun de ces deux ordres fournit la preuve irrécusable qu'il existe un ordonnateur suprême, tout puissant et tout parfait.